CAP. XII. — *Quod pietas et humilitas inesse debeant elemosynariis, ad illud: Omni dato ne des tristitiam mali verbis* (Eccli. XVIII, 16).

(Moral. lib. XXI, c. 19, n. 29, etc.) Dux virtutes, humilitas scilicet et pietas, ita sibi met commixte debent esse, ut vicaria se per opera fulciant [Text., vicario semper opere fulciantur]: quatenus nec humilitas cum veneratur proximum, largitatis gratiam deserat; nec pietas cum largitur, intumescat erga indulgentiam. Itaque proximi humilitatem pietas fulciat, humilitas pietatem, ut cum indigentem rebus necessariis nature tuæ consortem vides, nec per pietatem [Text., impietatem] desinas legere, nec per superbiam negligas venerari quem tegis. Nam sunt

nonnulli qui mox ut ab egenis fratribus fuerint necessaria postulati, post dona largituri, in eis prius contumeliosa verba jaculantur. Qui etsi rebus ministerium pietatis perficiunt, verbis tamen humilitatis gratiam perdunt, ita ut plerumque videantur [Text., videatur], quia illatæ jam injuriæ satisfactionem solvunt, cum post contumelias dona largiuntur. Nec magni est operis quod postulata tribuunt, quia ipso dationis suæ munere vix eundem excessum sermonis tegant. Quibus bene dicitur: *Omni dato non des tristitiam mali verbi*. Et rursus: *Ecce verbum super datum bonum; et utraque cum homine justificato* (Eccli. xviii, 16, 17); ut videlicet datum exhiberi debeat per pietatem, et bonum verbum tribui per humilitatem. At contra alii egenos fratres non student rebus fulcire cum possunt, sed blandis tantum sermonibus fovere, quos vehementer Jacobi prædicatione sancta reprehendit, dicens: *Si autem frater aut soror nudi sunt, et indigent victu quotidiano, dicat autem aliquis ex vobis illis, ite in pace et calefacimini et saturamini. non dederitis autem eis quæ necessaria sunt corpori, quid proderit vobis* (Jacob. ii, 15)? Quos Joannes quoque apostolus admonet, dicens: *Filioli mei, non diligamus verbo, neque linguam, sed opere et veritate* (I Joan. iii, 12). Dilectio itaque [Text., namque] nostra semper exhibenda est et veneratione sermonis, et ministerio largitatis. Multum vero ad edonandam dantis superbiæ valet, si cum terrena tribuit, verba sollicitæ cœlestis magistri penset, qui ait: *Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut cum defeceritis, eos recipiant in æterna tabernacula* (Luc. xvi, 9). Si enim eorum amicitias æterna tabernacula acquirimus, dantes procul dubio pensare debemus, quia patronis munera potius offerimus, quam egenis dona largimur. Hinc per Paulum dicitur: *Vestra abundantia illorum inopiam suppleat, ut et illorum abundantia vestra inopiam sit supplementum* (II Cor. viii, 14), ut videlicet sollicitè perpendamus, quia et eos quos nunc inopes cernimus, abundantes quandoque videbimus, et qui abundantes aspiciamus, si largiri negligamus, quandoque inopes erimus. Qui itaque nunc temporale subsidium pauperi tribuit, ab ea [Text., eo] postmodum perpetua recepturus, ut ita dicam, quasi ad frugem terram excolit, quæ quod accepit uberius reddit. Restat ergo ut nunquam elatio surgat ex munere, quando videlicet dives ex eo quod pauperi tribuit, agit ut in perpetuum pauper non sit. Quisquis autem super eum cui aliquid attribuit, factu se elationis extollit, majorem culpam intrinsicè superbiendo peragit, quam extrinsecus largiendo mercedem, sicut et ipse bovis interioribus nudus, cum nudum despicit vestiens, eo quod agit ut seipso deterior fiat, quo se indignum proximo meliorem putat; minus quippe inops est qui vestem non habet quam qui humilitatem. Unde necesse est ut cum naturæ nostræ consortes exteriora non habere conspiciamus, quam multa nobis desint dona interiora pensemus, quatenus sese super inopes cogitatio nostra non elevet, cum solenter videt quia nos tanto verius, quanto et interior indigentes sumus. Sunt D

A CAP. XIV. — *De defendentibus peccata sua, ad illud: Peccasti, ne adjicias iterum* (Eccli. xxi, 1).

(Moral. lib. iv, c. 21, n. 39.) *Peccasti; ne adjicias iterum*. Peccato peccatum adjicit, qui male gesta etiam defendit, qui culpe suæ [Text., tenebris] etiam patrocinia defensionis adjungit.

CAP. XV. — *De his qui affliguntur pro amissione temporalium, ad illud: De stercore boum lapidatus est piger* (Eccli. xi, 2).

(Moral. lib. xv, c. 4, n. 5.) *De stercore boum lapidatus est piger*. Gaudia vitæ præsentis, quæ injusti æstimant magna bona, Justo ut stercora deputant, is autem qui Deum sequi noluerit, ab amore æternæ vitæ pigrescit, et quoties rerum temporalium damno percussitur, ex his nimirum affligitur, quæ justo viri velut stercora contemnunt. Qui ergo externarum [Text., ex terrenarum] rerum percussione atteritur, quid aliud quam de stercore boum flagellatur [Text., lapidatur]?

B CAP. XVI. — *De hypocritis, ad illud: Transi, hospes, et orna mensam* (Eccli. xxxix, 39).

(Moral. lib. xxxii, c. 15, n. 19.) *Transi, hospes, et orna mensam*. Transeundo hospes ornare mensam dicitur, quia si ad altare Dei quis positus, per bona opera gloriam propriam querit, et de ostentatione sanctitatis ejus laus altaris extenditur, et ipso tamen apud Dominum in numero civium non habetur. Aliis ejus opinio proficit, et tamen a Deo extraneus ipse pertransit. Mensam itaque transeundo decoravit, quia stare ad sacra voluit [Text., noluit], qui per omne quod agere studuit, ad humanas laudes mente decurrit. Nonnulli namque hominum, et apud Deum [Text., sanctorum] reprobi sunt, et apud homines sanctitatis nomine censentur, cum et ante humanos oculos aliud ostendit vita, et ante divina judicia aliud intendit conscientia.

CAP. XVII. — *De bonis et malis prælatis, ad illud: Ducem te constituerunt, noli extolli* (Eccli. xxxii, 1).

(Moral. lib. xxii, c. 1, n. 8; lib. xxiv, c. 25, n. 22, et c. 23, n. 50.) Sanctæ universalis Ecclesiæ spiritualis quisque prædicator, in cunctis quæ dicit solenter curare inspicit, ne in eo quod recte prædicat, vitio se elationis extollat, ne vita a lingua discordet, ne pacem cum in Ecclesia annuntiat, in semetipso, dum bene dicit et male vivit amittat; sed studet summopere contra maledicos rumores adversantium, et defendere loquendo quod vivit, et ornare vivendo quod dicit. Nec in his omnibus suam, sed actoris [Text., auctoris] gloriam querit, atque omnem sapientiæ gratiam, quam ut loqueretur accepit, non suis se æstimat meritis, sed eorum intercessionibus pro quibus loquitur, accipisse. Sicque dum se infra dejicit, superest, quia nimirum suæ mercedi magis proficit quod bona quæ exercere prævalet, alienis meritis reddit, indignum se omnibus judicat, etiam dum dignus cunctis vivit. Scit enim quod bona quæ innotescunt hominibus, sine periculo vix esse possunt, et quamvis sapientem esse se sentiat, vellet tamen esse sapiens nec videri, atque hoc sibi omnimodo quod loquendo proditur pertimescit, et si liceat tacere appetit, dum esse multis tutius silentium cernit, eosque se [Text., esse] feliciores putat, quos intra sanctam Ecclesiam locus inferior per silentium occultat. Et tamen ut sancta Ecclesia defendatur, quia ad loquendum vi charitatis impellitur, ex necessitate quidem officium locutionis suscipit, sed ex magno desiderio otium taciturnitatis querit, hoc servat voto, illud observat [Text., exercet] ministerio. Hanc autem dicendi formulam arrogantibus ignorant, neque enim loquuntur quia causæ eveniunt, sed causas evenire optant [Text., appetunt], ut loquantur. Ipsi etiam, sicut sæpe novimus, inordinatum sibi metum a subditis exigunt; et non tam propter Dominum quam pro Domino venerari volunt; intus enim se tumore cordis extollunt, cunctosque subditos in sui comparatione despiciunt, nec con-

CAP. XIII. — *De vitandis minutis peccatis, ad illud: Qui modica negligit, paulatim decidit* (Eccli. xix, 1).

(Reg. pastoral. part. iii, cap. 33.) *Qui modica spernit, paulatim decidet*. Qui peccata minima fere ac devitare negligit, ab statu justitiæ non quidem repente, sed paribus totus cadit.

descendendo consolantur [Text., consulunt], sed dominando premunt, quia videlicet alta cogitatione se erigunt, et æquales se esse illis quibus eos præesse contigit, non agnoscunt. Contra hunc tumorem prælatorum dicitur: *Ducem te constituerunt; noli extolli, sed esto in illis quasi unus ex illis* (Eccli. xxxii, 4). Hunc tumorem Dominus per prophetam in pastoribus increpans, ait: *Vos autem cum austeritate imperabatis eis, et cum potentia* (Ezech. xxxiv, 4). Ipsa enim bona quæ subditis dicunt, dominando potius quam consulendo proferunt; quia videlicet quidquam eis quasi ex æquo dicere, se ipsos existimant deiecit; singularitate autem gaudent culminis, et non æqualitate conditionis. Unusquisque autem superbus rector toties ad culpam superbiæ [Text., apostasiæ] dilabitur, quoties præesse hominibus delectatur, et honoris sui singularitate latatur, sub quo enim sit non considerat, et quod æqualibus quasi non sit æqualis, exultat. Unde autem hæc vitiorum radix pullulat in corde regentium, nisi ex imitatione illius qui presedit angelorum societatibus, dixit: *Ascendam super altitudinem nubium, similis ero Altissimo* (Isai. xiv, 14)? Rectores ergo quoties extolluntur in eo quod cæteros regunt, toties per lapsum superbiæ a summi rectoris servitio separantur; et cum æquales sibi subditos despiciunt, ejus super se dominium, sub quo omnes æquales sunt, non agnoscunt. Quia vero dominando præsent, exemplo suæ superbiæ subditos ad impietatem trahunt, ad viam autem pietatis ducerent, si eorum oculis humilitatis exempla monstrarent. Dux autem est impius, qui per tumorem a tramite veritatis exorbitat, et dum ipse in præceps ruit, ad abrupta sequentes invitat. Dux est impius, qui per tumorem exempla viam ostendit erroris. Paulus impius dux esse [Text., dux esse impietatis] metuebat, cum potestatis suæ celsitudinem reprimebat, dicens: *Nec quærentes ab hominibus gloriam, neque a vobis, neque ab aliis, cum possimus oneri esse ut Christi apostoli; sed facti sumus parvuli in medio vestrum* (I Thess. ii, 6). Parvulus in medio eorum fuerat factus, quia timebat ne si inter discipulos honorem suæ celsitudinis vindicaret, exempla elationis ostenderet. Timebat nimirum ne dum sibi ipse potestatem pastoralis potentia quæreret, grex subditorum [Text., subditus] per abrupta sequeretur, et ad impietatem sequentes duceret, qui pietatis officium suscepisset. Unde necesse est ut is qui præest, quæ exempla subditis præbeat solerter attendat, et tantis se sciat vivere, quantis præesse, ac vigilanter inspiciat ne in eo quod prælatus est intumescat, ne jura debita potestatis immoderatus exeat, ne disciplinae jus in rigorem mutetur superbie, et unde a perversitate subditos restringere poterat, inde magis intuentium corda pervertat, ne ut dictum est, impietatis dux per officium pietatis existat. Non autem debet hominum ducatum suscipere, qui nescit homines bene vivendo præire, ne qui ad hoc eligitur ut aliorum culpas corrigat, quod rescare debuit ipse committat. Hinc inde se ergo qui præsent conspiciant [Text., circumspiciant], ut sibi subditis vivant, ut bonum quod faciunt, et intra sinum mentis abscondant, et eo ad provectionem sequentium exempla rectæ operationis impertiant, ut subditorum culpas animadvertentes corrigant, nec tamen per vim ejusdem animadvertentis intumescant, ut quædam leniter correpta tolerant, nec tamen discipline vincula eadem lenitate dissolvant, ut quædam tolerando dissimulent, nec tamen ea crescere dissimulando permittant. Laboriosa sunt ista, et nisi divina gratia fulciat, ad custodiendum difficilia. Recte ergo de adventu judicis per Sapientia librum dicitur: *Horrende et cito apparebit quam* [Text., quoniam] *durissimum judicium in his* [Text., judicium his], *qui præsent, fiet* (Sap. vi, 6). Quia ergo plerumque per potestatem regimini ad culpam prorumpitur elationis; initium [Text., unde vitium] superbiæ ab ipsa mix radice secandum est, ut cum latenter oritur, tunc vigilanter abscondatur, ne provectione vigeat,